
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:
gli artt. 107 e 109, c. 2, del D. Lgs.  18 agosto 2000 n. 267 e smi (altrove per brevità
T.U.EE.LL.);
il Decreto del Sindaco nr. 61 r.d. in data 06.08.2019 con cui sono state attribuite, ai sensi
dell’art. 109, co.2, del T.U.EE.LL., al sottoscritto, arch. Roberto GRISOLIA, le funzioni
dirigenziali di cui all’articolo 107, cc. 2 e 3, del medesimo T.U.EE.LL.;
l’art. 192 del T.U.EE.LL., il quale prevede che la stipulazione dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrattic)
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (d’ora innanzi Nuovo
Codice), con particolare riferimento all’articolo 36, c. 2, lett. a), che consente l’affidamento
diretto dei contratti di importo inferiore a 40.000 euro, anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici, ed all’art. 32, c. 2, per il quale: “Gli affidamenti di cui all’articolo 36
c. 2 lett. a) e b), possono essere affidati dalla stazione appaltante direttamente tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti”;
l’art. 32, co. 2, del Nuovo Codice medesimo, in cui è previsto che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
la deliberazione del Consiglio comunale n. 75 del 30.12.2019 con cui è stato approvato il
bilancio di previsione per il triennio 2020-2022.

RICHIAMATI, inoltre, i seguenti provvedimenti
la propria determinazione n. 744 in data 23.12.2019, con la quale veniva acquisita, mediante
affidamento diretto, la fornitura del servizio relativo alla progettazione di fattibilità tecnica ed
economica, ai fini della partecipazione al bando POR FESR 2014-2020. Azione 4.1.1.
“Promozione dell’eco efficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e
strutture pubbliche” – D.G.R.V. n. 1242 del 20 agosto 2019 - con scadenza 31.01.2020

ARCH. ANNA DI MEO DI ARCUGNANO. INCARICO PROGETTAZIONE DEFINITIVA -
ESECUTIVA EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA PRIMARIA MAROLA

N. 118 Reg. Gen. Ufficio LAVORI PUBBLICI

COMUNE  DI  TORRI  DI  QUARTESOLO

DETERMINAZIONE AREA 4
(n. Reg. Particolare 29)

del 19-02-2020

Oggetto:

DETERMINAZIONE AREA 4 29 del 19-02-2020 Pag. 1 COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO

Mod 022 “Modello determinazione” Rev 00 Dic-2011



(prorogata al 06.03.2020), aggiudicandolo in via definitiva all’arch. Anna Di Meo di Arcugnano
(VI), con sede legale in via Monte Castellaro, Codice Fiscale DMINNA63C71L840G e Partita
IVA 02789070246, verso il corrispettivo di € 2.156,96= oneri ed IVA inclusa;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 in data 13.02.2020, con la quale veniva approvato,
ai sensi della L. R. n. 27/2003, art. 7, il progetto di fattibilità tecnica ed economica per
“Interventi vari di efficientamento energetico della sc. primaria Cap. P. Lorenzi di Marola”,
redatto dall’arch. Anna di Meo di Arcugnano, acquisito in data 31.12.2019 e protocollato con n.
47/2020, comportante una spesa complessiva di € 545.000,00=, di cui € 430.000,00= per lavori
a base d’asta (comprensivi di € 25.000,00 per oneri sicurezza) ed € 115.000,00= per somme a
disposizione dell’Amministrazione, ai fini della partecipazione al bando POR FESR 2014-2020.
Azione 4.1.1. “Promozione dell’eco efficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli
edifici e strutture pubbliche” – D.G.R.V. n. 1242 del 20 agosto 2019 - con scadenza 31.01.2020
(successivamente prorogata al 06.03.2020), incaricando il Responsabile del servizio Area 4 di
aggiornare il Programma Opere Pubbliche 2020-2022, Elenco Annuale LL.PP. 2020,
inserendovi l’opera in parola e, quindi, di procedere ad affidare le successive fasi progettuali per
consentire il corretto invio della richiesta di contributo entro il termine del 06.03.2020;
la deliberazione n. 17 in data 13.02.2020, con la quale la Giunta Comunale aggiornava il
Programma triennale Opere Pubbliche 2020-2022 adottato con precedente propria D.G.C. n.
117/2019, successivamente aggiornato con precedente propria D.G.C. n. 196/2019, come da
allegato alla medesima deliberazione, da configurarsi come modifica di cui all’art. 5, comma 9,
lettere a), b) e c) del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14, includendo, tra le altre, anche l’opera
denominata “Interventi vari di efficientamento energetico della sc. primaria Cap. P. Lorenzi di
Marola”, per una spesa complessiva pari a € 545.000,00=;
la deliberazione n. 18 in data 13.02.2020, con la quale la Giunta Comunale apportava al bilancio
di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175,
commi 1, 3 e 4 del D.Lgs. n. 267/2000, come da prospetti ivi allegati, nonché variava il Piano
degli investimenti 2020/2022, annualità 2020, per le opere e con le fonti di finanziamento
analiticamente indicati in apposti allegato e, conseguentemente, il Piano esecutivo di gestione
(PEG) 2020/2022 - annualità 2020, in particolare con riferimento all’aumento dello
stanziamento in uscita al cap. 980 (adeguamento scuole elementari) di complessivi euro
901.754,76=, per la realizzazione delle opere di miglioramento sismico della scuola primaria di
Lerino, per euro 356.754,76=, e delle opere di efficientamento energetico della scuola primaria
di Marola, per euro 545.000,00, finanziate per il 90% con contributi regionali POR FESR
2014-2020, D.G.R. N.1970 dl 23-12-19 e D.G.R. 1242 DEL 20-08-19 e per il restante 10%  con
risorse proprie.

RISCONTRATO che, ai fini dell’acquisizione di maggior punteggio, è opportuno presentare,
unitamente alla domanda di contributo, la progettazione a livello definitivo – esecutivo.

PRESO ATTO, quindi, degli indirizzi forniti dall’Amministrazione Comunale di procedere in tal
senso e ritenuto necessario procedere, pertanto, senza alcun indugio, alla formalizzazione
dell’incarico per la progettazione di cui trattasi.

RILEVATO che non vi sono, all’interno dell’Area 4, le professionalità tecniche disponibili e/o
necessarie all’espletamento dell’incarico in questione, per cui risulta necessario il supporto
professionale specializzato esterno per la funzione sopra indicata.

VISTI:
l’art. 37, comma 1del Nuovo Codice e ss.mm.ii. in materia di “aggregazioni e centralizzazione
delle committenze”;
la Delibera A.N.A.C. n. 206 del 01.03.2018 recante “Aggiornamento al decreto legislativo 19
aprile 2017, n.56 delle Linee guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016,
n.50 recanti: «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie

DETERMINAZIONE AREA 4 29 del 19-02-2020 Pag. 2 COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO

Mod 022 “Modello determinazione” Rev 00 Dic-2011



di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici»”;
l’art. 24 del Nuovo Codice che stabilisce, al comma 1: “Le prestazioni relative alla
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, al collaudo,
al coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla direzione dei lavori e agli
incarichi di supportotecnico-amministrativo alle attività del responsabile del procedimento e del
dirigente competente alla programmazione dei lavori pubblici sono espletate: omissis… d) dai
soggetti di cui all'articolo 46”;
l’art. 31, comma 8, del Nuovo Codice e ss.mm.ii., che stabilisce quanto segue: "Gli incarichi di
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori,
direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo,
nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del
responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente
codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via
diretta, ai sensi dell'art.36, c.2, lettera a). L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta
eccezione per indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e
picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle
relazioni geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali. Resta,
comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista”;
le Linee Guida n.1 approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione in data
14/09/2016 ad oggetto: "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e
all'ingegneria" aggiornate al D.Lgs.56/2017 con delibera del Consiglio dell'Autorità n.138 del
21febbraio 2018.

PRECISATO che:
in relazione all’oggetto del presente appalto, non sussistono specifici obblighi di adesione alle
convenzioni Consip, di cui all’art. 26 della Legge 488/1999, come fissati dalle vigenti normative
di settore (art. 1, c. 449, Legge 296/2006, art. 9, c. 3, D.L. 66/2014 in relazione al DPCM
24.12.2015, art. 1, c. 512, Legge 208/2015 ed art. 1, c. 7, D.L. 95/2012);
ai sensi dell'art.1, comma 450, L. 27 dicembre 2006 n. 296, modificato da ultimo dall'art.1,
comma 130, legge n.145 del 2018, gli enti locali, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari
o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario sono tenuti a far ricorso
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi telematici di
negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento;
a seguito di consultazione del sito internet "www.acquistinretepa.it" si è proceduto alla
consultazione dei meta-prodotti disponibili sul MePa, evidenziando che non sono rinvenibili a
catalogo nel suddetto mercato meta-prodotti comparabili, per tipologia e qualità, a quelli oggetto
del presente servizio.

CONSIDERATO che, con riferimento al regolamento recante le modalità per la determinazione
dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti
all'architettura e all'ingegneria (D.M.17/06/2016), è stato chiesto un preventivo di spesa al
medesimo professionista che, non solo ha redatto il progetto di fattibilità tecnica ed economica più
sopra richiamato, ma ha anche approfondito tutti gli aspetti tecnico-amministrativi del bando POR
FESR 2014-2020 di cui alla succitata D.G.R.V. n. 1242 del 20 agosto 2019.

VISTO il preventivo, agli atti del fascicolo, all’uopo predisposto dall’arch. Anna Di Meo di
Arcugnano (VI), comportante una spesa di € 22.300,00= per la progettazione definitiva-esecutiva,
verifica di vulnerabilità sismica completa di scheda di sintesi da allegare alla domanda di
contributo, e diagnosi energetica, APE pre intervento e modifica scheda PAES, calcolato su un
importo per soli lavori pari a € 430.000,00=, oltre Inarcassa 4% ed IVA 22%, per un totale
complessivo di € 28.294,24=, ritenuto congruo (sconto del 53,5% sul calcolo del compenso
professionale).

DETERMINAZIONE AREA 4 29 del 19-02-2020 Pag. 3 COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO

Mod 022 “Modello determinazione” Rev 00 Dic-2011



RITENUTO a tal fine di:
individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del Nuovoa)

Codice, il sottoscritto arch. Roberto Grisolìa;
affidare la progettazione della prestazione in gara, ai sensi dell’art. 23 del Nuovo Codice, al dr.b)

Luca Caretta;
di affidare la direzione dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101, c. 1, del Nuovoc)

Codice, al geom. Nicola Nardin.

ATTESO che con la presente il sottoscritto avvia e contestualmente conclude, affidando
direttamente, la procedura d’aggiudicazione del contratto di prestazione del servizio in esame,
contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
fine che con il contratto si intende perseguire: affidamento incarico professionale di®

progettazione, verifica vulnerabilità sismica, diagnosi energetica, APE e modifica scheda PAES
per efficientamento energetico di scuola primaria;
oggetto del contratto: progettazione definitiva-esecutiva, verifica vulnerabilità sismica, diagnosi®

energetica, APE e modifica scheda PAES finalizzata alla “efficientamento energetico della
scuola primaria di Marola”;
 forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio (art. 32, c. 14, del®

Nuovo Codice);
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 36, c. 2, lett. a) del®

Nuovo Codice;
clausole ritenute essenziali:®

la documentazione progettuale (in triplice copia cartacea e una su supporto magnetico) dovràa)
essere consegnata a codesto Ente entro il 02.03.2020;
il compenso sarà liquidato dopo l’approvazione del progetto ed il suo invio per la richiesta dib)
contributo, scadente il 06.03.2020.

VALUTATA l’offerta formulata conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto.

RITENUTO, pertanto, di aggiudicare l’appalto direttamente all’operatore economico come sopra
indicato.

VERIFICATO il possesso dei requisiti soggettivi previsti dall’art. 80 del Nuovo Codice in capo
all’operatore economico affidatario;

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi,
pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

ACCERTATO che, ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 6-bis della Legge
241/1990 e all’art. 7 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al D.P.R. 62/2013,
il sottoscritto, in qualità del responsabile del presente procedimento amministrativo, non si trova in
situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale.

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con la
presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza
pubblica, ai sensi dell’art. 183, c. 8, del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 9, c. 1, lett. a) sub. 2, del D.L.
78/2009.

VISTI:
l’art. 9, co. 1, lett. a) del D.L. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge 102/2009,
relativo alla tempestività dei pagamenti nelle Pubbliche Amministrazioni;

DETERMINAZIONE AREA 4 29 del 19-02-2020 Pag. 4 COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO

Mod 022 “Modello determinazione” Rev 00 Dic-2011



gli artt. 3 e 6 della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai
lavori, ai servizi e alle forniture pubbliche;
il D. Lgs. 33/2013 sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle Pubbliche Amministrazioni;
l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, T.U.EE.LL.,

D E T E R M I N A

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del1.
dispositivo.

Di acquistare, mediante affidamento diretto, la fornitura descritta in narrativa.2.

Di aggiudicare in via definitiva il contratto per la fornitura del servizio di progettazione3.
definitiva – esecutiva e altre prestazioni come meglio esposte in premessa, relative
all’intervento di “efficientamento energetico della scuola primaria di Marola” all’arch. Anna di
Meo – C.F. DMINNA63C71L840G - P. IVA 02789070246, con sede legale in Strada
Commenda n. 78 – 36100 VICENZA, verso il corrispettivo di € 28.294,24= Inarcassa 4% ed
IVA 22% inclusi.

Di dare atto che l’obbligazione oggetto della presente determinazione deve intendersi, a tutti gli4.
effetti, giuridicamente perfezionata, comportando, quindi, la necessaria e conseguente
registrazione contabile del seguente impegno di spesa di € 28.294,24= oneri ed IVA inclusi, con
imputazione al capitolo 980 “Adeguamento scuole elementari”, per il quale è stato acquisito il
seguente CIG: Z9C2C282F5.

Di dichiarare, altresì, che la sopraindicata obbligazione è esigibile nell’esercizio 2020 e che,5.
pertanto, l’impegno di spesa di cui al punto precedente deve essere imputato al Bilancio di
previsione 2020.

Di precisare che il relativo contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del6.
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata, come previsto all’art. 32, c. 14, ultimo periodo, del Nuovo Codice.

Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con la7.
presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, c. 8, del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 9, c. 1, lett. a) sub.
2, del D.L. 78/2009.

Di precisare che sono state positivamente concluse le verifiche dei requisiti di cui all’articolo 808.
del D. Lgs. 50/2016  per il suddetto affidatario, le cui risultanze attestano il possesso in capo
allo stesso dei prescritti requisiti di legge.

Di conferire, pertanto, efficacia, ai sensi dell’art. 32, commi 7 ed 8, del D. Lgs. 50/2016, alla9.
presente aggiudicazione, estendendo, a pena di decadenza, all’operatore economico affidatario
il codice di comportamento integrativo in essere presso la Stazione Appaltante Committente,
come previsto dall’articolo 2, comma 3, del D.P.R. 62/2013, reperibile nella specifica sezione
denominata “Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale del Comune di Torri di
Quartesolo (www.comune.torridiquartesolo.vi.it).

DETERMINAZIONE AREA 4 29 del 19-02-2020 Pag. 5 COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO

Mod 022 “Modello determinazione” Rev 00 Dic-2011



Di disporre la pubblicazione dell’avviso di avvenuta aggiudicazione, ai sensi e secondo le10.
modalità previste dagli artt. 29 e 98 del Nuovo Codice.

Di disporre, altresì, la pubblicazione e trasmissione delle risultanze della presente procedura in11.
ossequio alle disposizioni contenute nell’art. 1, c. 32, della Legge 190/2012.

Di procedere con le comunicazioni di cui all’art. 76 del Nuovo Codice.12.

Il Responsabile del Servizio
F.to Grisolia Roberto

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D. Lgs.
267/2000.

li 03-03-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Menon Paolo Giuseppe

DETERMINAZIONE AREA 4 29 del 19-02-2020 Pag. 6 COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO

Mod 022 “Modello determinazione” Rev 00 Dic-2011


